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Omlægning, som er en Følge af Nedloog- 
gelse af bestaaende Kredse eller Opret- 
telse af nye, er foretaget af statistisk 
Departement, og Udvalget har heri ikke 

11 foretaget nogen Forandring; 
Medens det i 1913홢14 af Folketinget 

vedtagne Forslag om Valg i Enkeltmands- 
kredse i Forbindelse med Tillægsmandater 
lod Vælgerne stemme samtidig paa Kan- 
didater og paa det Parti, disse tilhørte, 
gaar nærværende Forslag ud paa, at der 

I I -, kun stemmes paa Personer, men at Kan- 
didater - har Ret til at stille sig i nere 
K'T-ßdsß indenfor samme Amt, hvorefter < 
det Tillægsmandat, et Parti m aatte have 
Krav paa i Amtet, tildeles den af dets 
ikke valgte Kandidater i Amtet, som "har 
det største Stemmetal. Den Kandidat, der 

. 홢 faar et Tillægsffi anda t ,  bliver saålé'des Re- 
præsentant for Amtet og kommer ikke, 
som efter det tidligere Forslag, til at staa 
som en Repræsentant ISr. 8 for en Kreds, 
der  allerede har en for Kredsen valgt 
Folketingsmand. Af de 23 TMægsman-; 
dater faar , Jylland de l l  og 0stifterne, de 
9 fordelte mellem Partierne i Forhold til, 

I - hvad der hefter .Udfaldet af det -foretagne Valg 
kan tilkomme dem .indenfor hver t  af dis se 
Omraader, medens de sidste 3 Tillægsmanda- 
ter fordeles med 2 til, Jylland;og l  til Øerne,! 
regnet paa ..sammø,,, Maade efter :,Partiernes; 
samlede Stemmetal i hele. Landet Ved, 
Beregningen ;af det Antal Tillægsmandater 
d e r  tilkommer Partierne, er Færøerne f o r e  
løbig , .ikke medregnet, fordi det vil være 
nødvendigt, inden dette sker, at tilveje- 
bringe en ,Otdniiig,., hvorved Folketings-: 
valget paa Færøerne altid kan fore-j 
tages samtidig med Valget i det øvrlg^ 
Land. Et  Parti, der ved Valget haij 
faaet, ..mindst saa mange kredsvalgte Føl-I 
ketingsmoond, som d e t  i  Forhold til sit 
Stemmetal indenfor de t  paagældende Om- 
raade har Krav paa, . faar ingen Tillægs- 
mandater. 

F o r  rFolketingets Vedkommende be- 
I I tyder ,,Forandringeii fra det »af Folketinget Folketinget 

tidligere vedtagne ^Forslag med Tilisegs- 
mand atei at Fordelingen mellem Partierne 

efter Forholdstal kommer det rette For- 
hold betydeligt nærmere, dels ved, at 
Forholdstalsvalg bliver fuldt gennemført i 
København-Frederiksberg, dels som Følge 
af, at der nu bliver 23 Tillægsmantøter 
til 92 Enkeltmandskredse, medens der tid- 
ligere kun var foreslaaet 20 Tilloogsman- 
dater til 120 Enkeltmandskredse. 

For Landstingets Vedkommende vilde 
allerede Regeringsforslagt t medføre en 
Udvidelse af Forholdstalsvalgmaaden, idet 
den Valgmaade, der hidtil kun har været 
anvendt ved det endelige Valg af Lands- 
tingsmænd, nu ogsaa skulde bruges ved 
Valg af V.algmæli_d. Ved den nu fore- 
slaaede Ændring i RegeringsfQrslaget kom- 
mer Forholdstalsvalgmaaden yderligere til 
sin Ret der ved, at Valgmændene vælges 
ved ; samlet Afstemning i Folketingskred- 
sene, og ved, at Landstingskredsene med 
Undtagelse af Fyns Stift, Bornholm og 
Færøerne bliver betydelig større end ti d- 
ligere. 

Da Overenskomst om Grundloven var 
betinget af, at der ogsaa opnaaedes Over- 
enskomst om Valgloven, .pg d a  Ønskerne 
her var i -høj Grad modstridende, har man 
fr d forskellige .Sider maattet gøre betyde- 
lige Indrømmelser, bl, a. med Hensyn til 
Kredsinddelingen, for at naa et Resultat. 
.Dette Ver noppe for noget af Udvalgets 
j Medlemmer fuldt tilfredsstillende, tQg det 
vilde vanskeligt have kunnet samle et Fler- 

I tal om sig, dersom man ikke .havde.tur,det , , , 
gaa ud fra, at der, naar du Mangler, 
den 홢 nye 홢 Ordning -,-iR,%atte , medføre med 
Hensyn til Valgmaaden, har lagt sig 
for D.agen, vil vise sig tilstrækkelig Stem- 
ning for at gaa til en anden og bedre 
Form for Fprholdstalsvalgmaaden end den, 
der udenfor København홢Frederiksberg her 
GJ bragt i Anvendelse. 

Niels ,1lasmusserJ,; der ikke kan give 
Lovforslaget sin Tilslutmng,;ø ønsker ikke 
at udtale sig herom d i Betænkningen, men 홢 < 
agter nærmere at, begrunde sin Stilling til 
Forslaget ved Sagens anden Behandling. 


